*Psalm. 88.**Psalm. 18.*

*Quare præcepta & prohibitio, & consilium dicantur Dei
voluntas.*

Ideo autem præceptio & prohibitio atque con-
silium cum sint tria, dicitur tamen vnum quodq;
eorum Dei voluntas, quia ista sunt signa diuine
voluntatis; quemadmodum & signa iræ dicuntur
ira, & dilectionis signa dilectio appellantur; & di-
citur iratus Deus, tamen non est ira in eo aliqua,
sed signa tantum quæ foris fiunt, quibus iratus
ostenditur, ira ipsius nominantur. Et est figura di-
cendi, secundum quã nõ est falsum quod dicitur; sed
verum quod dicitur, sub tropi nubilo obûbratur. Et
secun-

secundum hos tropos diuersæ voluntates Dei dicuntur, quia diuersa sunt illa quæ per tropum voluntas Dei dicuntur.

Vbi voluntas Dei pro præcepto, & consilio accipitur.

I *Matth. 6. b.*

Pro præcepto Dei atque consilio potest accipi *Matth. 12. d.* voluntas vt ibi, Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra. Et alibi. Qui facit voluntatem patris mei qui in cælis est, ipse frater meus, & soror, & mater est. Et contra hanc voluntatem multa fiunt. Vnde August. in lib. de spiritu & litera. Infideles, inquit, contra voluntatem Dei faciunt, cum eius Euangelio non credunt.

Cap. 33. in tom 3.

Ante me-

Quod Deus non vult ab hominibus fieri omnia quæ præcipit, diuina. vel non fieri quæ prohibet.

Et si illa tria dicantur Dei voluntas, ideo quia signa sunt diuinæ voluntatis: non est tamen intelligendum Deum omne illud fieri velle, quod cuiuscunque præcepit, vel non fieri quod prohibuit. Præcepit enim Abraham immolare filium, nec tamen voluit, nec ideo præcepit vt id fieret: sed vt Abraham probaretur fides. Et in Euangelio præcepit seruo, ne cui diceret: ille autem prædicauit vbique, intelligens Deum non ideo prohibuisse, quin vellet opus suum prædicari: sed vt daret formam homini laudem humanam declinandi.

Gen. 22. a.

Marc. 1. d.

De permissione & operatione vbi dicantur Dei voluntas. L

Permissio quoque Dei operatio voluntas Dei appellantur, qualiter accipit Aug. in ench. dicens: *Cap. 95. in fine.*

Nō fit aliquid nisi omnipotens fieri velit: vel si *Ibid. c. 96.* nendo vt fiat, vel ipse faciendo. Nec dubitandum *in princip.* est Deū facere bene, etiam sinendo fieri quæcun- *continuo.* que fiunt male: non enim hæc nisi iusto iudicio Dei finit, & pfecto bonū est omne q̄ iustū est. Ecce hic manifestè habem⁹ Dei volūtate appellari ipsi⁹ operationē vel permissionē, cū dicit nō fieri aliquid

R 4

nisi

nili omnipotens fieri velit, vbi includit & bona & mala omnia quæ sunt. Ideoque apertè distinguit quomodo Deum velle dixerit, ne eadem ratione intelligeretur velle bona & mala, subdens, vel finendo vt fiat, hoc quātū ad mala dicit: vel ipse faciēdo, hoc quantum ad bona. Mala enim finit fieri, sed non facit: bona vero ipse facit. Ideoque dixit eum velle: quia & nolens mala finit, & volens bona operatur: & ob hoc permissio & operatio voluntas Dei dicuntur.

Quinque supra sunt proposita quæ dicuntur secundum tropum, & ideo distinguat Lector vbi que pro quo eorum accipiat voluntas.

Quinque ergo supra posita sunt, quæ dicuntur secundum tropum Dei voluntas: quia signa sunt diuinæ voluntatis, quæ vna est & immutabilis, sc. Dei beneplacitum. Ideoque diligenter distinguat Lector vbi de voluntate Dei scriptura cōmemorat, iuxta quem modum accipi oporteat, vtrum pro beneplacito Dei an pro aliquo signorum eius. Magna enim est adhibenda discretio in cognitione diuinæ voluntatis: quia & beneplacitum Dei est voluntas eius: & signum beneplaciti eius dicitur voluntas eius. Sed beneplacitum eius æternum est, signum vero beneplaciti eius non, & consonat rerum effectibus beneplacitum ipsius, & ipsi effectus rerum ab illo non discordant. Fit enim omne quod beneplacito vult fieri: & omne quod non vult fieri, nequaquam fit. Non ita autem est de signis: quia præcepit Deus multis ea quæ non faciunt, & prohibet quæ non faciunt, & prohibet quæ non cauent, & consulit quæ non implent.

ILLI SENTENTIÆ QVA DICTVM
*est. Dei voluntatem non posse cassari. quæ ipse est. quæ-
 dam videntur obuiare.*

DISTINCT. XLVI. A

Hic oritur quæstio. Dictum est enim in supe-
 rioribus, & autoritatibus communitum,
 quod voluntas Dei, quæ ipse est, quæ benepla-
 citum ei⁹ vocatur, cassari non potest: quia illa vo-
 luntate fecit quæcunque voluit in cælo & in ter-
 ra: cui teste Apostolo nihil resistit. Quæritur ergo
 quomodo accipiendum sit, quod Apostolus de Do-
 mino ait: Qui vult omnes homines saluos fieri.
 Cum enim non omnes salui fiant, sed plures dam-
 nentur, videtur vtiq; non fieri quod Deus vult
 fieri, humana sc. voluntate impediente volunta-
 tem Dei. Dominus quoque in Euang. impiam ci-
 uitatem compellens: Quoties, inquit, volui con-
 gregare filios tuos sicut gallina congregat pullos
 sub alis, & noluisti? Ita etiã hæc dicuntur tanquam
 Dei voluntas superata sit hominum voluntate: &
 infirmisimis nolendo impediens nō potuerit
 facere potentissimus quod volebat. Vbi est er-
 go illa omnipotentia, qua in cælo, & in terra, se-
 cundum Prophetam, omnia quæcunque voluit
 fecit? & quomodo voluntati eius secundum Apo-
 stolum nihil resistit, si colligere filios Hierusalem
 voluit, & non fecit? Hæc enim prædictis pluri-
 mum obuiare videntur.

Psalm. 133.

Aug. c. 97.

princip.

enchiridii.

Rom. 9. d.

1. Tim. 2. b.

Ibid. paulo

inferius.

*Solutio quomodo intelligendum sit illud: Volui congrega-
 re & noluisti.*

B

Sed audiamus solutionem: ac primum quomo-
 do accipiendum sit illud quod Dominus ait, vi-
 deamus. Non. n. ex eo sensu illud dictum est vt ait
 Aug. in Ench. prædictâ quæstionē soluens, quasi
 Dominus voluerit congregare filios Hierusalem: *sino.*
 & nō sit factū q̄ voluit, q̄ ipsa noluerit, sed poti⁹